1

1
T2

1

3
T2

0

1
T2

0

3
T1

9

1
T1

9

3
T1

8

1
T1

8

3
T1

7

1
T1

7

3
T1

6

1
T1

6

3
T1

5

1
T1

5

3
T1

4

1
T1

4

3
T1

3

1
T1

3

3
T1

2

1
T1

2

3
T1

1

1
T1

1

3
T1

0

1
T1

0

PNVL IBOV

Endividamento

PNVL3: + 401,9%

IBOV: 82,8%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 41 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

IFRS 16: impactos

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de contabilização

de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são realizados registros

contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo (compromissos futuros) da

Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as despesas de aluguel, de depreciação

e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores a seguir são apresentados pela metodologia antiga (IAS

17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da

Companhia e da CVM.

DRE
2T24

IFRS Ajuste IAS 17

(em milhares)
Receita Bruta 1.223.685 - 1.223.685
Lucro Bruto 363.411 - 363.411
% R.B 29,7% 0,0% 29,7%
Despesas com Vendas (234.556) (46.776) (281.332)
Despesas Administrativas (33.035) - (33.035)
Total Despesas (267.591) (46.776) (314.367)
% R.B 21,9% (3,8%) 25,7%
EBITDA Ajustado 95.820 (46.776) 49.044
% R.B 7,8% (3,8%) 4,0%
Depreciação e amortização (51.511) 32.126 (19.385)
Part. Adm/PLR (5.486) - (5.486)
Outros Ajustes (15.815) - (15.815)
Resultado Financeiro (17.776) 13.337 (4.439)
IRPJ/CSLL (102) 447 345
Lucro Liquido 5.130 (867) 4.263
% R.B 0,4% (0,1%) 0,3%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 42 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Balanço Patrimonial

ATIVO

IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)

2T23 2T24 Var. %  2T23 2T24  2T23 2T24 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante 1.585.439 1.887.477 19,1%  (449) (995)  1.584.990 1.886.481 19,0%

  Caixa e equivalentes de caixa 12.272 16.700 36,1%   12.272 16.700 36,1%

  Aplicações Financeiras 180.937 253.891 40,3%   180.937 253.891 40,3%

  Clientes 376.242 385.827 2,5%  (449) (995)  375.793 384.831 2,4%

  Estoque 907.352 1.050.674 15,8%   907.352 1.050.674 15,8%

  I.R e CSLL a recuperar 25.197 10.742 (57,4%)   25.197 10.742 (57,4%)

  Tributos a recuperar 11.857 26.430 122,9%   11.857 26.430 122,9%

  Outras contas a receber 71.582 133.296 86,2%   71.582 133.296 86,2%

  Instrumentos Financeiros - 9.503 -   - 9.503 -

  Propriedades disponíveis para venda - 414 -   - 414 -

Ativo Não Circulante 1.198.296 1.259.200 5,1%  (607.124) (595.123)  591.172 664.079 12,3%

  Tributos diferidos 45.800 60.793 32,7%  (19.543) (22.323)  26.257 38.470 46,5%

  Impostos a recuperar 10.784 12.855 19,2%   10.784 12.855 19,2%

  Depósitos judiciais 2.301 2.411 4,8%   2.301 2.411 4,8%

  Créditos com partes relacionadas 1.330 - -   1.330 - -

  Outros ativos 290 8.601 -   290 8.601 -

  Despesas antecipadas - 3.956 -   - 3.956 -

  Investimentos 4 - -   4 - -

  Imobilizado 1.058.945 1.081.261 2,1%  (587.580) (572.800)  471.365 508.462 7,9%

  Intangível 78.842 89.323 13,3%   78.842 89.323 13,3%

Ativo Total 2.783.735 3.146.677 13,0%  (607.573) (596.118)  2.176.162 2.550.559 17,2%

PASSIVO   2T23 2T24 Var. %  2T23 2T24  2T23 2T24 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante 1.100.572 1.193.271 8,4%  (158.598) (122.864)  841.974 1.070.407 27,1%

  Fornecedores 466.801 559.433 19,8%   466.801 559.433 19,%

  Empréstimos e financiamentos 193.671 227.430 17,4%   193.671 227.430 17,4%

  Arrendamento – IFRS 16 158.598 122.864 (22,5%)  (158.598) (122.864)  - - -

  Salários e encargos sociais 76.992 118.189 53,5%   76.992 118.189 53,5%

  Participações a pagar - - -   - - -

  Impostos, taxas e contribuições 32.477 44.827 38,0%   32.477 44.827 38,0%

  Dividendos e JSCP 8.791 21.747 147,4%   8.791 21.747 147,4%

  Outras contas a pagar - - -   - - -

  Outras Provisões 63.242 98.781 56,2%   63.242 98.781 56,2%

Passivo Não Circulante 557.317 781.826 40,3%  (486.911) (516.587)  70.406 265.239 276,7%

  Empréstimos e financiamentos 60.000 250.000 316,7%   60.000 250.000 316,7%

  Arrendamento – IFRS 16 486.911 516.587 6,1%  (486.911) (516.587)  - - -

 Outras Obrigações 6.944 7.459 100,0%   6.944 7.459 100,0%

  Provisões  3.462 7.780 124,7%   3.462 7.780 124,7%

Patrimônio líquido 1.125.846 1.171.580 4,1%  37.937 43.333  1.163.783 1.214.913 4,4%

  Capital social 970.116 970.116 -   970.116 970.116 -

  Transações de capital com os sócios (14.448) (14.448) -   (14.448) (14.448) -

  Reserva de Capital (25.959) (19.806) (23,7%)   (25.959) (19.806) (23,7%)

  Reserva de lucros 163.891 219.337 33,8%   163.891 219.337 33,8%

  Lucros Acumulados 32.246 16.381 (49,2%)  37.937 43.333  70.183 59.714 (14,9%)

Passivo Total e Patrimônio líquido 2.783.735 3.146.677 13,0%  (607.573) (596.118)  2.076.162 2.550.559 22,8%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 43 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

DRE TRIMESTRE
IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)

2T23 2T24 Var. %  2T23 2T24  2T23 2T24 Var. %

 (em milhares)
Receita Bruta 1.166.969 1.223.685 4,9%   1.166.969 1.223.685 4,9%
   Impostos e devoluções (85.594) (90.164) 5,3%   (85.594) (90.164) 5,3%
Receita Líquida 1.081.375 1.133.521 4,8%   1.081.375 1.133.521 4,8%
   Custos das mercadorias vendidas (737.630) (770.110) 4,4%   (737.630) (770.110) 4,4%
Lucro Bruto 343.745 363.411 5,7%   343.745 363.411 5,7%
Despesas (312.037) (340.403) 12,1%  (8.501) (14.651)  (312.037) (355.054) 13,8%
   Com Vendas (270.756) (294.046) 8,6%   (279.257) (308.697) 10,5%
   Gerais e Administrativas (33.166) (44.203) 33,3%   (33.166) (44.203) 33,3%
   Outras receitas operacionais 386 (2.154) -   386 (2.154) -
Resultado Financeiro (19.145) (17.776) (7,2%)  12.185 13.337  (6.960) (4.439) (36,2%)
   Despesas Financeiras (27.549) (36.616) 32,9%  12.185 13.337  (15.364) (23.279) 51,5%
   Receitas Financeiras 8.404 18.840 124,2%   8.404 18.840 124,2%
Lucro antes do IR, CSLL e Part 21.064 5.232 (75,2%)  3.684 (1.314)  24.748 3.918 (84,2%)
   IR e CSLL 966 (102) (110,6%)  (1.253) 447  (287) 345 (220,2%)
Lucro Líquido do exercício 22.030 5.130 (76,7%)  2.432 (867)  24.462 4.263 (82,6%)

DRE ACUMULADO
IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)

1S23 1S24 Var. %  1S23 1S24  1S23 1S24 Var. %

 (em milhares)
Receita Bruta 2.272.680 2.546.585 12,1%   2.272.680 2.546.585 12,1%
   Impostos e devoluções (163.894) (186.961) 14,1%   (163.894) (186.961) 14,1%
Receita Líquida 2.108.786 2.359.624 11,9%   2.108.786 2.359.624 11,9%
   Custos das mercadorias vendidas (1.451.283) (1.602.202) 10,4%   (1.451.283) (1.602.202) 10,4%
Lucro Bruto 657.503 757.422 15,2%   657.503 757.422 15,2%
Despesas (579.731) (684.122) 18,0%  (8.501) (14.651)  (596.609) (709.557) 17,1%
   Com Vendas (525.978) (600.552) 14,2%  (8.501) (14.651)  (542.856) (625.987) 13,3%
   Gerais e Administrativas (60.516) (82.185) 35,8%   (60.516) (82.185) 35,8%
   Outras receitas operacionais 6.763 (1.385) -   6.763 (1.385) -
Resultado Financeiro (37.531) (39.029) 4,0%  12.185 13.337  (13.801) (12.343) (3,7%)
   Despesas Financeiras (52.397) (66.803) 27,5%  12.185 13.337  (28.667) (40.117) 86,5%
   Receitas Financeiras 14.866 27.774 86,8%   14.866 27.774 86,8%
Lucro ates do IR, CSLL e Part 40.241 34.271 (14,8%)  3.684 (1.314)  47.093 35.522 (30,0%)
   IR e CSLL 5 4.409 -  (1.253) 447  (2.325) 3.984 -
Lucro Líquido do exercício 40.246 38.680 (3,9%)  2.432 (867)  44.768 39.506 (11,7%)

 Demonstração de Resultados

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 44 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Demonstração do Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa das atividades operacionais 2T23 2T24 Var %

Lucro Líquido do exercício 40.246 38.680 (3,9%)

Ajustes por:

Depreciação/amortização ativo imobilizado e intangível 99.390 103.216 3,8%

Provisão para passivos contingentes (5.551) 1.149 (120,7%)

Resultado da equivalência patrimonial - - -

Custo do imobilizado e intangível baixado 3.467 5.136 48,1%

Provisão para devedores duvidosos (451) 1.090 (341,7%)

Provisão para perdas de estoque 840 (544) (164,8%)

Opção de compra ou subscrição de ações 2.807 2.875 2,4%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 2.798 (7.908) (382,6%)

Despesa de juros de empréstimos e financiamentos 46.885 61.371 30,9%

Despesa de juros de arrendamento (2.803) 3.499 (224,8%)

Imposto de renda e contribuição social correntes (11.429) (14.521) 27,1%

Receita de juros de aplicações financeiras 23 - -

Total de Ajustes 135.976 155.363 14,3%

Variações nos ativos e passivos

Contas a receber de clientes 23.359 65.096 178,7%

Estoques (11.657) (50.725) 335,1%

Fornecedores (88.651) (120.330) 35,7%

Impostos e contribuições sociais a pagar 21.584 65.563 203,8%

Depósitos judiciais 823 (347) (142,2%)

Impostos a recuperar 1.713 (7.367) (530,1%)

Demais grupos do ativo (6.102) (40.326) 560,9%

Demais grupos do passivo (23.490) 13.442 (157,2%)

Imposto de renda e contribuição social pagos (1.713) (2.289) 33,6%

Caixa Líquido gerado (usado) nas atividades operacionais 92.088 116.760   26,8%

Fluxo de caixa das atividades de Investimento

Aquisição de ativo imobilizado (50.237) (37.119) (26,1%)

Aquisição de ativo intangível (11.572) (16.782) 45,0%

Aplicações financeiras (37.868) (21.934) (42,1%)

Caixa líquido usado nas atividades de investimento (99.677) (75.835) (23,9%)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio (21.774) (25.961) 19,2%

Aquisição de ações próprias (705) - -

Captações de empréstimos/financiamentos (principal) 175.000 140.000 (20,0%)

Pagamento de arrendamentos mercantis (81.142) (88.311)   8,8%

Amortização de principal de financiamento (79.308) (79.790) 0,6%

Ações outorgadas plano de Matching Shares 2.075 1.884 (9,2%)

Caixa líquido gerado (usado) nas atividades de financiamento (5.854) (52.178) 791,3%

Aumento (redução) líquido do saldo/equivalentes de caixa (13.443) (11.253) (16,3%)

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 25.715 27.953 8,7%

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 12.272 16.700 36,1%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 45 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Anexo 1: Impactos Indiretos Enchentes RS

Mapa

Premissas

 REALIZADO   Estimativa Companhia
 2T24 YoY  Impactos

Indiretos 2T24 Proj YoY

 (em milhares)
1 Receita Bruta Grupo 1.223.685 4,9%  113.992  1.337.677 14,6%
2   Receita Bruta Varejo 1.177.913 11,5%  37.070  1.214.983 15,0%
3   Receita Bruta Atacado 43.374 (59,6%)  76.922  120.295 12,0%

 Margem Bruta Grupo 363.411 5,6%  20.019  383.430 11,5%
   Margem Bruta Varejo 30,1%   11.173
   Margem Bruta Atacado 11,5%   8.846

 Despesa Grupo (335.683) 10,1%  9.838  (325.831) 13,9%

4   Despesa Varejo   (2.239)   -
5   Despesa Atacado   (3.123)   -
   Impacto Direto   15.200

 EBITDA 27.728 (43,0%)   57.599 16,6%

6   Ajustes 6.116   6.116 -
7   Impacto Direto 15.200   - -

 EBITDA Ajustado 49.044 (14,1%)   63.715 10,2%
 Margem EBITDA Aj. 4,0% -1,0 p.p.   4,8% -0,2p.p.

1 – Considera incremento de receita do Varejo e do Atacado;

2 – Considera venda orçada para os meses de Maio e Junho, de 88 lojas afetadas indiretamente;